
LEVANTAMENTOS DA DEMANDA DE PASSAGEIROS 
DO SERVIÇO BÁSICO POR ÔNIBUS

E

EVOLUÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS NO DF 



Mês/               

ano
2016 2017 2018

Variação %

2016 2017 2018

Janeiro 24.518.091 22.739.992 22.892.835 - -7,25% 0,67%

Fevereiro 26.127.964 23.935.968 23.482.337 - -8,39% -1,90%

Março 33.308.467 30.470.074 - - -8,52% -

Abril 31.715.189 25.632.518 - - -19,18% -

Maio 32.981.626 30.178.237 - - -8,50% -

Junho 33.089.595 28.125.965 - - -15,00% -

Julho 29.874.256 24.667.634 - - -17,43% -

Agosto 31.151.858 29.674.007 - - -4,74% -

Setembro 31.041.808 28.813.802 - - -7,18% -

Outubro 30.431.458 29.757.794 - - -2,21% -

Novembro 28.905.397 28.891.869 - - -0,05% -

Dezembro 28.399.213 26.203.437 - - -7,73% -

Total 361.544.922 329.091.297 46.375.172 - -8,98% -

Demanda do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal - por ônibus

Fonte: SEMOB/Gestão DF



Fonte: SEMOB/Gestão DF
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Demanda do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal, por ônibus



PREVISÃO 2018 2019

Produto Interno Bruto (PIB) 1,36% 2,50%.

Inflação 4,23% 4,21%

Taxa básica de juros (Selic) 6,50% 8%

Dólar R$ 3,70 R$ 3,76

Balança comercial (saldo) US$ 56,7 bilhões US$ 51 bilhões

Investimento estrangeiro direto US$ 68,5 bilhões US$ 72,5 bilhões

ESTIMATIVAS DO RELATÓRIO FOCUS

Fonte: Banco Central



Taxa de desemprego, por tipo Distrito Federal 



PROJEÇÕES

EVOLUÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS NO DF



Fonte: DETRAN/ DF

Ano

População 

Projetada 

IBGE

Taxa cresc. 

população (%)
Frota DF

Veículos 

emplacado

Taxa cresc. 

Veículos (%)

Carros per 

capita

2001 2.148.606 651.342

2002 2.190.118 1,93% 688.746 37.404 5,74% 31,45%

2003 2.233.473 1,98% 732.138 43.392 6,30% 32,78%

2004 2.278.824 2,03% 775.112 42.974 5,87% 34,01%

2005 2.326.355 2,09% 821.352 46.240 5,97% 35,31%

2006 2.376.239 2,14% 883.676 62.324 7,59% 37,19%

2007 2.428.637 2,21% 964.534 80.858 9,15% 39,72%

2008 2.483.669 2,27% 1.046.638 82.104 8,51% 42,14%

2009 2.541.434 2,33% 1.138.127 91.489 8,74% 44,78%

2010 2.602.074 2,39% 1.233.000 94.873 8,34% 47,39%

2011 2.664.444 2,40% 1.317.721 84.721 6,87% 49,46%

2012 2.727.098 2,35% 1.403.788 86.067 6,53% 51,48%

2013 2.789.761 2,30% 1.491.539 87.751 6,25% 53,46%

2014 2.852.372 2,24% 1.563.382 71.843 4,82% 54,81%

2015 2.914.830 2,19% 1.622.396 59.014 3,77% 55,66%

2016 2.977.216 2,14% 1.665.165 42.769 2,64% 55,93%

2017 3.039.444 2,09% 1.716.878 51.713 3,11% 56,49%

2018 3.101.220 2,03% 1.770.273 53.395 3,11% 57,08%

2019 3.162.452 1,97% 1.825.328 55.055 3,11% 57,72%

2020 3.223.048 1,92% 1.882.096 56.768 3,11% 58,39%

2021 3.282.791 1,85% 1.940.629 58.533 3,11% 59,12%

2022 3.341.579 1,79% 2.000.983 60.354 3,11% 59,88%

2023 3.399.501 1,73% 2.063.213 62.231 3,11% 60,69%

2024 3.456.467 1,68% 2.127.379 64.166 3,11% 61,55%

2025 3.512.409 1,62% 2.193.541 66.161 3,11% 62,45%

Frota, emplacamento, taxa crescimento e número de veículos per capita no DF
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Taxa de Crescimento da Frota no Distrito Federal - 2002-2017

Fonte: DETRAN/ DF



Ano
População Projetada 

IBGE
Frota veículo DF

Taxa de ocupação 

(Habitante/Veículo) *

Carros per capita - % Auto 

por cada 100 habitantes

2001 2.148.606 651.342 3,30 30,31

2002 2.190.118 688.746 3,18 31,45

2003 2.233.473 732.138 3,05 32,78

2004 2.278.824 775.112 2,94 34,01

2005 2.326.355 821.352 2,83 35,31

2006 2.376.239 883.676 2,69 37,19

2007 2.428.637 964.534 2,52 39,72

2008 2.483.669 1.046.638 2,37 42,14

2009 2.541.434 1.138.127 2,23 44,78

2010 2.602.074 1.233.000 2,11 47,39

2011 2.664.444 1.317.721 2,02 49,46

2012 2.727.098 1.403.788 1,94 51,48

2013 2.789.761 1.491.539 1,87 53,46

2014 2.852.372 1.563.382 1,82 54,81

2015 2.914.830 1.622.396 1,80 55,66

2016 2.977.216 1.665.165 1,79 55,93

2017 3.039.444 1.716.878 1,77 56,49

2018 3.101.220 1.770.273 1,75 57,08

2019 3.162.452 1.825.328 1,73 57,72

2020 3.223.048 1.882.096 1,71 58,39

2021 3.282.791 1.940.629 1,69 59,12

2022 3.341.579 2.000.983 1,67 59,88

2023 3.399.501 2.063.213 1,65 60,69

2024 3.456.467 2.127.379 1,62 61,55

2025 3.512.409 2.193.541 1,60 62,45

Frota, Taxa de Ocupação e Veículos por Cada 100 Habitantes no DF

Fonte: DETRAN/ DF
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Taxa de Ocupação (Habitantes/Veículos) – 2001-2025
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Carros per capita - % Auto por cada 100 habitantes – 2001-2025

Fonte: DETRAN/ DF



Fonte: DETRAN/ DF

Período

Frota DF 

Projetada 

cenário 

atual

Veículos 

emplacas 

DF -

cenário 

atual

Taxa 

crescimen

to 

veículos 

(%) 

cenário 

atual

Frota DF 

Projetada 

cenário 

forte

Veículos 

emplacas 

DF -

cenário 

forte

Taxa 

crescime

nto 

veículos 

(%) 

cenário 

forte

Frota DF 

Projetada 

cenário 

intermediário

Veículos 

emplacas 

DF - cenário 

intermediári

o

Taxa 

cresciment

o veículos 

(%) cenário 

intermediári

o

Frota DF 

Projetada 

cenário 

fraco

Veículos 

emplaca

s DF -

cenário 

fraco

Taxa 

crescime

nto 

veículos 

(%) 

cenário 

fraco

2017 1.716.878 1.716.878 1.716.878 1.716.878

2018 1.770.273 53.395 3,11% 1.873.972 157.094 9,15% 1.824.183 107.305 6,25% 1.762.204 45.326 2,64%

2019 1.825.328 55.055 3,11% 2.045.441 171.468 9,15% 1.938.194 114.011 6,25% 1.808.726 46.522 2,64%

2020 1.882.096 56.768 3,11% 2.232.599 187.158 9,15% 2.059.331 121.137 6,25% 1.856.476 47.750 2,64%

2021 1.940.629 58.533 3,11% 2.436.881 204.283 9,15% 2.188.040 128.708 6,25% 1.905.487 49.011 2,64%

2022 2.000.983 60.354 3,11% 2.659.856 222.975 9,15% 2.324.792 136.752 6,25% 1.955.792 50.305 2,64%

2023 2.063.213 62.231 3,11% 2.903.233 243.377 9,15% 2.470.092 145.300 6,25% 2.007.425 51.633 2,64%

2024 2.127.379 64.166 3,11% 3.168.879 265.646 9,15% 2.624.472 154.381 6,25% 2.060.421 52.996 2,64%

2025 2.193.541 66.161 3,11% 3.458.831 289.952 9,15% 2.788.502 164.030 6,25% 2.114.816 54.395 2,64%

Cenários de crescimento da frota de veículos do DF



Fonte: DETRAN/ DF
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Fonte: DETRAN/ DF
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